

Основные показатели развития Копыльского района

	2022 г.	Справочно 2021 г.
Труд		
Численность населения, занятого в экономике ¹⁾ , человек	11 643	11 659
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых производств и предприятий ²⁾ , человек	44	16
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец года), человек	12	11
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец года), в % к численности рабочей силы	0,1	0,1
Количество юридических лиц (на конец года)		
Всего юридических лиц, единиц	298	292
Сельское хозяйство		
Сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства		
Производство продукции сельского хозяйства, в % к предыдущему году	109,2	99,9
Производство основных видов продукции растениеводства		
зерновые и зернобобовые культуры (в весе после доработки), тонн	164 024	148 511
центнеров с 1 га	42,4	39,4
рапс, тонн	27 184	21 387
центнеров с 1 га	34,9	29,5
картофель, тонн	10 916	9 215
центнеров с 1 га	256	216
овощи, тонн	2 816	1 908
центнеров с 1 га	256	156
свекла сахарная, тонн	220 052	214 824
центнеров с 1 га	320	338
льноволокно, тонн	1 273	1 008
центнеров с 1 га	10,3	8,4
Сельскохозяйственные организации		
Наличие кормов (в пересчете на кормовые единицы) на конец года		
тонн	164 390	148 736
на условную голову скота, центнеров	28,0	26,9
Производство основных видов продукции животноводства		
производство (выращивание) скота и птицы (в живом весе), тонн	14 578	13 753
производство молока, тонн	154 561	142 823
Средний удой молока от коровы, кг	6 344	5 989

¹⁾ Январь-ноябрь.

²⁾ Январь-сентябрь.

МИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
Копыльский район

Продолжение

	2022 г.	<u>Справочно</u> 2021 г.
Строительство и инвестиции в основной капитал		
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к предыдущему году	89,9	146,4
строительно-монтажные работы	125,4	136,2
машины, оборудование, транспортные средства	55,9	208,5
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	27,8	45,7
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	6 985	5 467
в том числе с государственной поддержкой	3 617	3 193
Ввод в эксплуатацию жилых домов в сельских населенных пунктах, кв. м общей площади	3 939	2 770
Внутренняя торговля		
Розничный товарооборот, в % к предыдущему году	99,1	101,3
Стоимость рабочей силы		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата рублей	1 337,0	1 142,3
в % к областному уровню	82,9	79,8
Реальная заработная плата, в % к предыдущему году	101,6	106,1
	Январь- ноябрь 2022 г.	<u>Справочно</u> январь- ноябрь 2021 г.
Финансы организаций		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	51 886	30 460
Рентабельность продаж, %	10,8	9,4
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	3,8	3,8
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	15 772	15 616
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	98 167	93 398
из нее:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	489	442
за топливно-энергетические ресурсы	11 402	12 053
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	31	51
Иностранные инвестиции¹⁾		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	—	—

¹⁾ Январь-сентябрь.